1. Cf. 71, 18. — § 17 *igniculum* : v. § 5 ; Cic. *De Fin.* 3, 45, cf. *Sén. Ep.* 66, 20. — *In opere* : cf. 90, 42 *mundus opus ducens*. — *Cursu suo* : v. la course des astres 93, 9 ; 94, 56.

instrumenta respondeant. Ita miser quidem esse qui uirtutem habet, non potest, beatissimus autem non est qui naturalibus bonis destituitur ut ualitudine, ut membrorum integritate. » 15 Quod incredibilius uidetur, id concedis aliquem in maximis et continuis doloribus non esse miserum, esse etiam beatum : quod leuius est, negas beatissimum esse. Atqui si potest uirtus efficere ne miser aliquis sit, facilius efficiet ut beatissimus sit. Minus enim interualli a beato ad beatissimum restat quam a misero ad beatum. An quae res tantum ualet ut ereptum calamitatibus inter beatos locet, non potest adicere quod superest, ut beatissimum faciat ? in summo deficit cliuo ? 16 Commoda sunt in uita et incommoda, utraque extra nos. Si non est miser uir bonus quamuis omnibus prematur incommodis, quomodo non est beatissimus si aliquibus commodis deficitur ? Nam quem admodum incommodorum onere usque ad miserum non deprimitur, sic commodorum inopia non ducitur a beatissimo, sed tam sine commodis beatissimus est quam non est sub incommodis miser, aut potest illi eripi bonum suum si potest minui. 17 Paulo ante dicebam igniculum nihil conferre lumini solis : claritate enim eius quicquid sine illo lucret, absconditur. « Sed quaedam, inquit, soli quoque opstant. » At sol integer est etiam inter opposita, et quamuis aliquid interiacet quod nos prohibeat eius aspectu, in opere est, cursu suo fertur. Quotiens inter nubila

15 incredibilius Q : ex -dibilibus B, || aliquid B. : aliqui ex- quid Q || a beato Qq dett. : beato ex -ta B || an quae B : anque Q.

16 in uita dett. uulg. : inuicta QB || incommoda ex commoda/B || usque : ex utquem B alia sed antiqua m. utquem Q || sic commodorum B : sicommodorum Q || quam non B : quinon Q.

17 illo : ex ullo B || opstant at sol [uel sol ipse] integer Buecheler : ipsam a sole integra BQ [-trega Q] obstant [sic 2 dett.] at solis uis et lux integra Erasme<sup>2</sup> lemma recipit [sed in integro pro integer coll. 108, 21, De Ot. 3, 3] Beltrami || cursu suo B : cursuo Q || quotiens B pr. Q || nubila B : -le Q.

lumière n'est pas moindre que dans les temps clairs ni sa marche plus lente, car il faut bien distinguer entre l'objet qui fait écran et la force qui tient en échec. 18 De même les obstacles que rencontre la vertu ne lui ôtent rien. Elle n'est pas moindre, elle brille moins. Nos yeux ne lui reconnaissent peut-être pas une grandeur, une splendeur toujours égales, mais elle est à ses yeux toujours la même et, comme le soleil obscurci, elle continue d'exercer dans le mystère sa puissance. Ainsi calamités, pertes, injustices, sont aussi impuissantes contre la vertu qu'une fumée de brouillard contre le soleil<sup>1</sup>.

19 Il se trouve des gens pour dire que le sage mal avantage dans sa personne physique n'est ni malheureux ni heureux. Ceux-là aussi se trompent : ils mettent les dons de la fortune au niveau des vertus et n'accordent pas plus d'importance à ce qui est honnête qu'aux choses où n'entre pour rien l'honnête. Et quoi de plus affreux, de plus révoltant que de tenir la balance égale entre les choses vénérables et celles qui n'ont droit qu'au mépris ? On doit vénération à la justice, à l'amour du devoir, à la bonne foi, au courage, à la prudence ; on ne doit compter pour rien, au contraire, ce dont tant de gens derrien se voient plus largement pourvus, une jambe vigoureuse, du muscle, des dents, tout cela sain et solidement planté. 20 Ajoutons que, si le sage qui est d'une complexion fâcheuse ne compte ni comme malheureux ni comme heureux, si nous le réléguons dans un état « indifférent » sa vie non plus ne sera ni à désirer ni à fuir. Or, quoi de plus absurde que cet aphorisme : la vie du sage n'est pas à désirer ? Ou quoi de plus incroyable que celui-ci : il est une vie digne de ce nom que l'on ne doit ni fuir ni désirer ? Considérons encore, si les incommodités physiques ne rendent pas malheureux, elles permettent d'être heureux : car ce qui n'a pas la puissance de me faire passer dans un état pire, ne me troublera pas davantage dans la possession du meilleur

1. Cette comparaison de la vertu avec le soleil prend place parmi les hommages grandioses rendus par le philosophe à la vertu (v. n. 1 sous ep. 89) : Elle est « la vraie lumière » 93, 5 ; « Elle fait pénétrer dans toutes les âmes la lumière qui lui est propre », *lumen suum De Ben.* 4, 17, 4 ; elle transfigure un corps humain disgracié (*Ep.* 66, 3) et son éclat est perceptible à ceux-là même qui ne la suivront pas » (*De Ben.* *ibid.*).

eluxit, non est sereno minor, ne tardior quidem, quoniam multum interest utrum aliquid obstet tantum an impediatur. Eodem modo uirtuti opposita nihil detrahunt : non est minor, sed minus fulget. 18 Nobis forsitan non aequae apparet ac nitet, sibi eadem est et more solis obscuri in occulto uim suam exercet. Hoc itaque aduersus uirtutem possunt calamitates et damna et iniuriae quod aduersus solem potest nebula. 19 Inuenitur qui dicat sapientem corpore parum prospero usum nec miserum esse nec beatum. Hic quoque fallitur : exaequat enim fortuita uirtutibus et tantundem tribuit honestis quantum honestate carentibus. Quid autem foedius, quid indignius quam comparari ueneranda contemptis ? Veneranda enim sunt iustitia, pietas, fides, fortitudo, prudentia : e contrario uilia sunt quae saepe contingunt pleniora uilissimis, crus solidum et lacertus et dentes et horum sanitas firmitasque. 20 Deinde si sapiens cui corpus molestum est, nec miser habebitur nec beatus, sed <in> medio relinquetur, uita quoque eius nec adpetenda erit nec fugienda. Quid autem tam absurdum quam sapientis uitam adpetendam non esse ? aut quid tam extra fidem quam esse aliquam uitam nec adpetendam nec fugendam ? Deinde si damna corporis miserum non faciunt, beatum esse patiuntur : nam quibus potentia non est in peiorem transiendi statum, ne interpellandi quidem optimum.